amaia (^{^ariiüliaí de S^íacíaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N£ 0409/97

Assunto Proposição: PROJETO DE LEI NS 020/97.

DISPÕE SOBRE DENOFIINAçnO DE LOGRADOURO PQBLICO.

Requerente Autor: HARILZA TEIXEIRA FURIERI - VEREADORA.

Data: 28.08.97

Movimento:

^âmam ^},[uniülial de ($£iaciuz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

APROVADO 2/‘ TURNO

Em 14
APROVADO 1° TUPNC

/Si Em .3?) I C^' /if

fmrJUJUJUtU

Presidente da Câmara Presidente da Câmara
PROJETO DE LEI N" 020/97

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO APROVOU E O PREFEITO SANCIONA A
SEGUINTE LEI:

Alt. 1°. Passa a denominar-se Câmara Municipal Pedro de Arauio Leal, a Câmara

Municipal de Aracruz, localizada neste município.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrário.

4^

Aracruz-ES., 28 de agosto de 1997.

jJuaJ
lEIXEIRA FURIERI

Vereadora

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491

. '^âmaia éMjíínicilial de S^iacíaz-SX

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

E como forma de reconhecimento, que tenho a grata satisfação de apresentar o Projeto de Lei em
anexo, que dispõe sobre a denominação do Prédio da Câmara Municipal de Aracruz, localizado
nesta cidade.

O Projeto tem como intuito reconhecer e homenagear uma pessoa humana, trabalhadora e
principalmente um dos grandes líderes políticos do Município de Aracruz, inclusive sendo uma
das peças fundamentais para a transferência da Sede do Município de Santa Cruz, para hoje onde
se localiza a nossa cidade.

Trata-se de um reconhecimento ao Senhor PEDRO DE ARAÚJO LEAL, falecido neste

município, foi grande proprietário de terras com criação de gado, comerciante, eleito vereador
por dois mandatos sendo presidente da Câmara Municipal e Prefeito eleito também por dois
mandatos, assim contribuindo grandiosamente com nosso passado político e social.

Solicito apoio dos nobres vereadores para aprovação do Projeto de Lei em anexo, como forma
de reconhecimento e homenagem póstuma.

Atenciosamente,

. n
^/fjEIXEIRA FURIERI

Vereadora

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491

(èM^anieilial de S^iaciazamam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N.” 0409/97

Ao Departamento Legislativo

Após registrare autuaro processo,encaminhoa V.S“, para outras

providências.

Em; 28.08.97

DEVAURIA EOF BERMUDES

Chefe Depart® Administrativo

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491

©âmaía &})(Unicilial de S^iaeíaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER OVADO 1,0 T’
tm. 0^1

'UãiâMy
^ Presidente da Cá

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA
ii-ara

APROVADO 2.» TURNO

19+_£m

PROCESSO:

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

N° 409/97

Projeto de Lei n° 020/97
Marilza Teixeira Furíeri

Dispõe sobre denominação de logradonro público

■mxQML
Presidente da Câmara

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procede análise minunciosa do projeto
em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a comissão da seguinte
maneira.

Voto do Relator: Voto na forma do relatório

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação
exara parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em, 12 de setembro de 1997.

PRESIDENTE: CARLOS R. BERMUDES ROCHA

RELATOR:

MEMBRO:

DIRCEU CAVALHEKT.

ROSANE RIBEIRÒ MACHADO
•••••••••••••••

V

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491

lèM^unieilial de (9Íiacíaz
/\

amam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

0 TUPNO
a^kOV^^DO
drr.

Presidente da
PARECER

PARECER DA COMISSÃO DE HONRARIAS

APROVADO 2.« TURNO
£m

PROCESSO; 409/97

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei n° 020/97
AUTOR;

EMENTA:

mJUÚOL
Presidente da CâmaraO Vereadora Marilza Teixeira Furieri

Dispõe sobre denominação de Logradouro Público.

RELATORIO:

Em consonância com o artigo 30 Inciso in do Regimento Interno e após análise ao
projeto em tela, esta relatoria opina favoravelmente por sua aprovação, votando na forma
abaixo:

VOTO DO RELATOR: VOTO NA FORMA DO RELATÓRIO
VOTO DO PRESIDENTE; ACOMPANHO O VOTO DO RELATOR

VOTO DO MEMBRO : VOTO NO MESMO SENTIDO

Por unanimidade de votos a Comissão de Defesa do Cidadão e Honrarias emite parecer
favorával a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em: 18 de setembro de 1997.

PRESIDENTE Marlene Souza do Nascimentof^.....
RELATOR: Aderval Vieira Gonçalves
MEMBRO: Jones Cavaglieri

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO:.r Ot-jCÍ-I
2» Turao.il9.i...à

DATA:.(35-fâ.9Í
DATA:M.LqIM

&àjÚ»..A.È3.....y!.í.oSÈlPROPOSIÇÃO:...

COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO FINANÇAS
VEREADOR r TURNO 2® TURNO I® TURNO 2® TURNO

NÃO SIM NÃÕ SãriNÃO SIM
Ademar coutinho devens
ADERVAL V. GONÇALVES
ÃNTONIO GUIDET

CARLOS RBERMUDES RÕCHÃ
CLÁUDIO EOF ■ “

CLÁUDIO SPINASSÉ
DIRCEU CAVALHERI

FELOMENAM. SCARPATI

GILBERTO LUIZ PINHEIRO
TONES CAVAGLIERI

MARCELO SOUZA COELHO
MARGARETH S. CABTOET T T

MARILZA TEIXEIRA FURíÊrT"

mrlene s. do nascimentõ^
PEDRO TADEU COUTINHÕ

RÕSANE RIBEIRO MACHADO "
SIXTON. QUINONEZ DIA7

i
íl l

zTI

l lí

Z

Ll í
z

)í

i

M
i

J^jc-2
l ll

l

r

resultado
COMISSÃO DE JUSTIÇAR
1® TURNO: Favoráveis:..votos

Contrários:....® votos

2® TURNO: Favoráveis:./!^.
Contrários:..]

COMISSÃO DE FINANÇAS-
1® TURNO: Favoráveis:..

Contrários:...

2® TURNO: Favoráveis:...
Contrários:.. 2)0.

votos

votos

votos

/ votos votos

votos

ROSAN r^EIRÒ MACHADO
^cretárid

Avenida Venâncio Flores n® 1166 - Centro - Aracruz - CEP:29.190.000 - ES - Fone:(027)256-1491

1

%
■ ';i' A

9M
aa

r.

^âmaia ^lJf(^unicilial de ó^iacíaz
d.:

■r. -'/•
;

.:

;

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

.•/

a-a--

ai:-'

a'''a
.'d-

l/

:'-r.

'

■i

mM£h DATA:. .).k fâi....
SESSÃO: r TURNO

2° TURNO -.(!l.95....Uyk
1
:

y.-

- •-*■ ■ r ' ' •

PROPOSIÇÃO: ... dô.. ... .vO.:"... .O.áííjã .í
a•. ->•’

/■

:

. ;

/ ■ r>--'
•' a.í: ••:;-•

VEREADOR r TURNO 2° TURNO

NÃO NÃOSIM SIM

To

ADEMAR COUTINHO DEVENS

ADERVAL VIEIRA GONÇALVES
ANTONIO GUIDETTI

■

■va, :
CARLOS ROBERTO BERMUDES ROCHA

CLÁUDIO BOF

CLÁUDIO SPINASSE
:

-■T.

DIRCEU CAVALHERI O-
•>

TFELOMENA MARIA SCARPATT;

•r

m GILBERTO LUIZ PINHEIRO
/

■i JONES CAVAGLIERI- / í-^

3■ /

r.

■2
MARCELO DE SOUZA COELHO

MARGARETH DA SILVA CABIDELLI
; >

r?:-

MARILZA TEIXEIRA FURIERI5

-rs.

1MARLENE SOUZA DO NASCIMENTO

PEDRO TADEU COUTINHO

«•
/

;

I

^OSANE RIBEIRO MACHADO
SIXTO NELSON QUINONEZ DIAZ

ir-

r

í

?!
RESULTADOSli

r

r TURNO: Favoráveis:.

:

2° TURNO: Favoráveis:!^...votos
Contrários:..'

.votos

Contrários:. .yÇ?votos
•í

votos

1

o
■■-. j

ROSÃNE RIBEIRdMACHADO
/ Secretárial

r

*.

r;

a?
V'

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491.1
/

'

r‘;

’ ■ J

^âmaia lèMjuniüliaí de ($tiaaa%
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracruz, 14 de outubro de 1997.

Of. n° 212/97

Gab. da Presidência.

Senhor Prefeito:

Encaminho a V.Ex®. Projeto de Lei n” 020/97 - Dispõe sobre denominação de

logradouro público o qual foi aprovado em 2° turno à 29® Sessão Ordinária, realizada
nesta data, para as providências necessárias.

í

Na oportunidade, apresento minhas

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

A

JMOLZ^EIXÉIRA furieri
Tesidentam Câmara

Exm° Sr.

LUIZ CARLOS GONÇALVES
DD. Prefeito Municipal
Nesta

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491